

TYNWALD

Tinvaal



QUESTION PAPER

Pabyr Feyshtyn

DOUGLAS
Tuesday 20th August 2019

For Written Answer

1. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Chief Minister –

Whether the Council of Ministers discussed the Isle of Man Prison documentary; and when?

2. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Chief Minister –

Whether Isle of Man Government can prevent future episodes of the Isle of Man Prison documentary from being aired?

3. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Chief Minister –

How much Isle of Man Government was paid, for the Isle of Man Prison documentary and what future income stream will subsequent screenings, associated publications and merchandising produce?

4. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Chief Minister –

What the viewing figures were for the Isle of Man Prison documentary (a) on its first showing and (b) on other media channels?

5. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Chief Minister –

What advice the Chief Minister's communications team provided (a) before the contract was signed and (b) following the screening of the Isle of Man Prison documentary?

6. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Chief Minister –

What the Government's current policy is on the Island's constitutional status?

7. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Chief Minister –

What the position of the Isle of Man will be in the event of a no deal Brexit; and whether the interests of the Isle of Man differ from those of the UK?

8. The Hon. Member for Ramsey (Mr Hooper) to ask the Chief Minister –

What contingency planning has been undertaken in relation to food supply in the event of the UK leaving the EU without a deal; and if he will make a statement?

9. The Hon. Member for Rushen (Mr Speaker) to ask the Treasury Minister –

Which premises owned by charities Government occupies; and at what rent?

10. The Hon. Member for Rushen (Mr Speaker) to ask the Treasury Minister –

How many additional revenue bids were submitted by each Department, including Treasury, during the 2019-20 budget preparation; and how many were approved for each Department?

11. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Treasury Minister –

If he will publish the liquidator's books of record in respect of EuroManx Limited and copies of all financial information that Departments obtained from EuroManx Limited?

12. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Treasury Minister –

What progress has been made with the business case for the new school in Castletown?

13. The Hon. Member for Ramsey (Mr Hooper) to ask the Treasury Minister –

How many additional customs staff will be required in the event of a no deal Brexit; and how many additional customs staff will be in place by 31st October 2019?

14. The Hon. Member for Onchan (Ms Edge) to ask the Treasury Minister –

How many financial waivers there were per ministerial responsibility; what the reason was for and the value of each, in each financial year since September 2016?

15. The Hon. Member for Onchan (Ms Edge) to ask the Treasury Minister –

How much funding has been committed (since September 2016) to individual schemes, broken down by MHK's constituency areas; and what the expected start and completion dates for each of the schemes are?

16. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Treasury Minister –

What plans he has to address the rise of in-work poverty?

17. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Treasury Minister –

Whether an estimate has been made of the number of children living in poverty who have at least one parent in work?

18. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Treasury Minister –

Whether the Department has a strategy on the creation of educational and employment opportunities for single parents; and whether it has consulted single parents on its approach?

19. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Treasury Minister –

What plans he has to review policy addressing destitution, food and fuel poverty; and if he will make a statement on existing preventative services?

20. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Treasury Minister –

How (a) residents and (b) non-residents in the Isle of Man who are victims of domestic abuse are protected; and what access there is to homelessness support, refuges and benefits?

21. The Hon. Member for Onchan (Mr Callister) to ask the Treasury Minister –

If he will make a statement on any plans to establish a Public Debtors' Register?

22. The Hon. Member for Onchan (Mr Callister) to ask the Treasury Minister –

When his Department will introduce an Appointed Day Order for the Debt Recovery and Enforcement Act 2012?

23. The Hon. Member for Onchan (Ms Edge) to ask the Minister for Policy and Reform –

How many non-disclosure agreements and confidentiality clauses have been authorised, and for what value, in each of the last five years by (a) Departments; (b) Government offices; and (c) Statutory Boards?

24. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Policy and Reform –

Which Departments, boards or Government offices have printers: HP Laserjet Series 4000, HP Laserjet Series 4050, HP Laserjet P2015, HP Laserjet Series 4, HP Laserjet Series 5, HP Laserjet Series 3500, HP Laserjet Series 3550, HP Laserjet Series 4500, HP Laserjet Series 4550, HP Laserjet CP3525, HP Laserjet CM3530 or HP Laserjet P3005?

25. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Policy and Reform –

When a policy will be introduced relating to the redaction of Freedom of Information requests?

26. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Policy and Reform –

Whether he has any plans to make information prior to 2011 subject to Freedom of Information requests?

27. The Hon. Member for Onchan (Ms Edge) to ask the Minister for Policy and Reform –

If he will list all Department, Government office and Statutory Board impact assessments for schemes and projects since 2016?

28. The Hon. Member for Middle (Mr Shimmins) to ask the Minister for Policy and Reform –

Who will designate strategic reserves; and by what mechanism they are empowered?

29. The Hon. Member for Middle (Mr Shimmins) to ask the Minister for Policy and Reform –

What the statutory basis is for strategic reserves?

30. The Hon. Member for Middle (Mr Shimmins) to ask the Minister for Policy and Reform –

What the most expeditious ways are to amend the strategic plan housing allocations to better reflect the current population trends; and whether these will require approval by Tynwald?

31. The Hon. Member for Middle (Mr Shimmins) to ask the Minister for Policy and Reform –

What would prevent a strategic reserve site being submitted for planning approval?

32. The Hon. Member for Middle (Mr Shimmins) to ask the Minister for Policy and Reform –

When the legal advice on the extent that an area plan can lawfully depart from the requirements of the strategic plan will be published?

33. The Hon. Member for Middle (Mr Shimmins) to ask the Minister for Policy and Reform –

How many residential properties are being marketed for sale on Isle of Man estate agent websites, and directly by property developers, broken down by east, west, north, and south area plan boundaries?

34. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Policy and Reform –

How Government is involved in coordinating supply chain conversations between food surplus re-distributors and frontline charities feeding vulnerable groups?

35. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Policy and Reform –

What governance system is in place for (a) making and (b) implementing decisions made by the Council of Minister's Legislative Sub-Committee?

36. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Policy and Reform –

How many times decisions made by the Council of Minister's Legislative Sub-Committee have been subject to change in this administration?

37. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Policy and Reform –

To what degree the Attorney General's Chambers are involved in decisions made by the Council of Minister's Legislative Sub-Committee to ensure that resource meets need?

38. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Policy and Reform –

What assessment has been made of the report by Barnardo's called Overcoming Poverty of Hope, published on 8th July, particularly the intention to improve how the concerns of younger generations are listened to and acted on?

39. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Policy and Reform –

If he will list research projects and surveys regularly undertaken and analysed in each Department, citing: (a) what the research is for; (b) who and how many people it is targeted at; (c) why it is undertaken; (d) when and how often it is undertaken; and (e) which department benefits; and (f) the methodology?

40. The Hon. Member for Onchan (Ms Edge) to ask the Minister for Policy and Reform –

What the costs were of operating the Welcome Centre in the last five financial years: (a) what budget was allocated; (b) what income was received; (c) how many employees there were, broken down by grade; (d) what the operating hours were; and (e) for which Departments it provided a service, and in each case what service was provided and at what cost to the Departments?

41. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask HM Attorney General –

What advice was sought by and given to the Council of Ministers and the Department of Home Affairs prior to and after the showing of the Isle of Man Prison documentary?

42. The Hon. Member for Ramsey (Mr Hooper) to ask HM Attorney General –

Whether the Fair Trading (Exclusion of Course of Conduct) (Sea Services) Order 2019 applies only to the granting of preferential terms in respect of the sea services being provided by an operator; and which part of the order restricts this only to the sea services agreement with the Isle of Man Steam Packet Company?

43. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Enterprise –

Whether his Department consulted the Department for Infrastructure before the Douglas Promenade refurbishment works began?

44. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Enterprise –

What work his Department has undertaken to identify the challenges faced by the hotel and tourist industry in relation to the Douglas Promenade refurbishment works?

45. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Enterprise –

What types of compensation will be available for businesses affected by the Douglas Promenade refurbishment works; and whether they will take into account different business needs?

46. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Enterprise –

How many businesses have been notified of the Douglas Promenade Support Scheme; how many businesses have applied to the Scheme to date; and how much has been distributed under the Scheme?

47. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Minister for Enterprise –

What information his Department received and what advice it gave about the Isle of Man Prison documentary?

48. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Minister for Enterprise –

Whether his Department has undertaken any assessment of the impact on the surrounding area of being mentioned frequently in Isle of Man prison documentary?

49. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Minister for Enterprise –

Whether his Department raised any concerns about the impact of making the Isle of Man Prison documentary?

50. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Minister for Enterprise –

What assessment his Department has made of the coverage of the initial episode of the Isle of Man Prison documentary, on and off Island, on social and traditional media channels?

51. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Minister for Enterprise –

Whether the Department assessed the cost of placing an advert on ITV 1 between the hours of 20.00 and 20.30 midweek in August 2019?

52. The Hon. Member for Onchan (Ms Edge) to ask the Minister for Enterprise –

What a) the expected income from TT advertising on Radio TT 2019; b) the actual income received in 2019; and c) income achieved for advertising on Radio TT 2018 by Manx Radio was?

53. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Enterprise –

What steps the Department is taking to tackle the rise of in-work poverty?

54. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Enterprise –

Whether the Department has a strategy on the creation of education and employment opportunities for single parents; and whether it has consulted single parents on its approach?

55. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Enterprise –

Whether his Department and the Department for Education, Sport and Culture are working together to drive initiatives to support the future of the technology industry through the education system?

56. The Hon. Member of the Council, Mrs Lord-Brennan, to ask the Minister for Enterprise –

If he will make a statement on Vision 2020; and when the next economic plan will be laid before Tynwald?

57. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Education, Sport and Culture –

How many teaching staff have left employment in Rushen Primary School in each of the last three years, and why; and if he will list of current teaching staff, broken down by direct teaching roles?

58. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Education, Sport and Culture –

What plans there are to increase the number of breakfast clubs in schools?

59. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Education, Sport and Culture –

Whether he has any plans to link Artificial Intelligence research and development for the benefit of the economy; whether educational institutions are being contacted to partner with Government to pilot AI projects on Island, and inform training in AI ethics?

60. The Hon. Member for Ramsey (Mr Hooper) to ask the Minister for Environment, Food and Agriculture –

What the total budget for the agriculture and fisheries grant scheme has been for each of the last five years; and how much of this relates to fisheries?

61. The Hon. Member for Ramsey (Mr Hooper) to ask the Minister for Environment, Food and Agriculture –

What the total of grants paid in relation to fisheries has been for each of the last five years; and what the average size of a grant was in each of these years?

62. The Hon. Member for Ramsey (Mr Hooper) to ask the Minister for Environment, Food and Agriculture –

What the total financial support paid in relation to a) fisheries and b) agriculture has been for each of the last five years?

63. The Hon. Member for Ramsey (Mr Hooper) to ask the Minister for Environment, Food and Agriculture –

Whether the Department has sufficient resources to effectively enforce fisheries regulations in Manx Territorial waters in the event of a no deal Brexit?

64. The Hon. Member for Ramsey (Mr Hooper) to ask the Minister for Environment, Food and Agriculture –

What the result of the review of the fisheries mentioned in his July Tynwald answer was; and if he will provide an update?

65. The Hon. Member for Ramsey (Mr Hooper) to ask the Minister for Environment, Food and Agriculture –

What measures have been considered to limit access to Manx fishing stocks in order to prioritise Manx fishing boats?

66. The Hon. Member for Ramsey (Mr Hooper) to ask the Minister for Environment, Food and Agriculture –

Whether the Minister has considered implementing a tie-up scheme, or other form of financial support for Manx fishermen, for periods where fishing catch allowances are reduced?

67. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Environment, Food and Agriculture –

What the loss of income for Manx queen scallop fishermen is as a result of the 40% cut to Total Allowable Catch?

68. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Environment, Food and Agriculture –

What the economic impact on the fishing industry of the additional 20% cut to Total Allowable Catch on queen scallop fishery will be; and how long it will take the industry to recover?

69. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Environment, Food and Agriculture –

What representations he has received from the Isle of Man fishing industry about the recent Bangor University study of biomass in Isle of Man waters?

70. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Environment, Food and Agriculture –

What work is being undertaken to ensure an increased, and more diverse, stake in the UK's prospective independent coastal state quota on the event of the UK's exit from the European Union?

71. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Environment, Food and Agriculture –

What steps have been taken by to ensure that the Manx fishing industry has a greater than 1.5% stake of Irish Sea quota, dependent on species, following Brexit; and what plans he has to ask the United Kingdom Government for a share of 8.6% of each quota species to fish or trade in Area 7A?

72. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Environment, Food and Agriculture –

Whether the Department is considering an exclusive creel-only Manx prawn fishery off the west coast of the Island; and whether this is supported by scientists within the Department?

73. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Environment, Food and Agriculture –

Whether the Department has considered forming a working group with legislators from Scotland, England and Wales, Northern Ireland and the Irish Republic to collaborate and negotiate on principles regarding secondary legislation on Irish Sea fishing rights?

74. The Hon. Member for Garff (Mrs Caine) to ask the Minister for Health and Social Care –

What data on blood glucose levels has been collected by the paediatric team at Noble's Hospital using continuous glucose monitoring (CGM); and

- a) how these blood glucose results compare with previously;
- b) whether CGM is a valid replacement for finger prick testing in terms of improvement in diabetic childrens' health and quality of life;
- c) what plans he has to fund permanently CGM?

75. The Hon. Member for Garff (Mrs Caine) to ask the Minister for Health and Social Care –

Pursuant to his answer of July 2019 in respect of the availability of speech and language therapy to children;

- a) what the current caseload per therapist and waiting time is for new referrals;
- b) what arrangements have been made to cover the work of the staff member on maternity leave;
- c) when schools will be able to refer new cases to the speech and language therapy service;
- d) whether the Department has ascertained the level of unmet need arising from the period during which referrals have not been accepted; and
- e) what progress has been made with the review of the service announced in January 2019?

76. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Health and Social Care –

How many new beds have been purchased for Noble's and Ramsey Hospitals in each of the last three years?

77. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Health and Social Care –

If he will publish the business case, approved by Treasury, in respect of the ME service?

78. The Hon. Member for Rushen (Mr Speaker) to ask the Minister for Health and Social Care –

What restructuring of senior management has been undertaken within the Department of Health and Social Care in the last 6 months; what (a) the total uplift of salaries is and (b) additional salaries for new roles there are?

79. The Hon. Member for Rushen (Mr Speaker) to ask the Minister for Health and Social Care –

How many Deputy Chief Executives his Department has?

80. The Hon. Member for Ramsey (Mr Hooper) to ask the Minister for Health and Social Care –

Why the X-Ray opening times at Ramsey and District Cottage Hospital have been changed?

81. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Health and Social Care –

What plans there are to support the development of a Sexual Assault Referral Centre for victims of sex offences?

82. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Health and Social Care –

What training has been provided to staff in the Children and Families Division in relation to sexual exploitation and abuse of children?

83. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Health and Social Care –

What the procedure is if possible child sex exploitation is reported; and whether there have been any recent cases on the Island?

84. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Minister for Home Affairs –

What internal discussions his Department had about the documentary on the Isle of Man Prison?

85. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Minister for Home Affairs –

At what level discussions were held between the Department and the ITV production company before making the Isle of Man Prison documentary?

86. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Minister for Home Affairs –

What opportunity there was for his Department to view the final cut of the Isle of Man Prison documentary before it was shown?

87. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Minister for Home Affairs –

Whether legal advice was received, and what agreements were signed, with respect to any financial benefit for the inmates and others shown in the Isle of Man Prison documentary?

88. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Minister for Home Affairs –

Whether prisoners at the Isle of Man prison pay for gym usage and access to televisions in their rooms from their allowance?

89. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Minister for Home Affairs –

What the height and weight were of the last one hundred prisoners released from the Isle of Man prison, on entering and leaving the prison?

90. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Minister for Home Affairs –

When the public was informed of the decision to show the Isle of Man Prison documentary; and when ITV began promoting the show?

91. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Minister for Home Affairs –

Whether coverage of security information in the Isle of Man Prison documentary was reviewed by the Department before screening; and following the screening whether procedural changes have been made?

92. The Hon. Member for Arbory, Castletown and Malew (Mr Moorhouse) to ask the Minister for Home Affairs –

On how many occasions, and in which years, had each of the last hundred people who were admitted to the prison previously been inmates at the Island's prison?

93. The Hon. Member for Onchan (Ms Edge) to ask the Minister for Home Affairs –

To what extent his Department was involved with the decision to make the programme, the Best Little Prison in Britain; whether it had any editorial control and approved the final edit; whether it advised employees who appeared in the programme on conduct; and if he will provide a copy of the contract, with details of any payments received, and the economic impact assessment?

94. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Infrastructure –

Whether there is a project manager for the Douglas Promenade refurbishment works; if so, what the remit of the role is and what contacts the project manager has with businesses and members of the public who are affected by the works?

95. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Infrastructure –

What the structure is of the myProm team; and what the team's remit is?

96. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Infrastructure –

What the process is for updating the myProm website?

97. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Infrastructure –

What issues were identified in the project impact assessment for the Douglas Promenade refurbishment works; what mitigation measures were to be actioned; and at what grade immediate responsibility has been set for each action?

98. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Infrastructure –

When the project impact assessment for the Douglas Promenade refurbishment works was compiled; and if he will publish the a) first and b) most recent version of it?

99. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Infrastructure –

What actions his Department has taken in relation to the Douglas Promenade refurbishment works since the oral hearing with the Environment and Infrastructure Policy Review Committee on 19th July 2019, with special reference to managing the impact of the works on local businesses?

100. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Infrastructure –

If he will publish the minutes of all meetings of the Political Promenade Programme Board?

101. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Infrastructure –

Who was invited to attend each of the meetings of the Political Promenade Programme Board to date; and who attended the meetings?

102. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Infrastructure –

Whether his Department consulted the Department for Enterprise before commencing the Douglas Promenade refurbishment works?

103. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Infrastructure –

What advice was taken from the Department for Enterprise about the need for milestone provisions in the contracts for the Douglas Promenade refurbishment works?

104. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Infrastructure –

What penalty clauses were included in the contracts for the Douglas Promenade refurbishment works; and how such penalty clauses relate to providing compensation for loss suffered by affected businesses?

105. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Infrastructure –

What options were considered for the timetable for completion of the Douglas Promenade refurbishment works?

106. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Infrastructure –

What the current plans are for the phasing of the Douglas Promenade refurbishment works?

107. The Hon. Member for Douglas East (Miss Bettison) to ask the Minister for Infrastructure –

What the cost of the newly installed promenade counter was; what data it will capture; and if he will publish the business case for it?

108. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Infrastructure –

What the current situation regarding the silt in Peel Harbour is; and if he will make a statement?

109. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Infrastructure –

Who negotiated the purchase of the land at Prince's Half-Tide Dock?

110. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Infrastructure –

What the company name and company number of the company selling the land at Prince's Half-Tide Dock is?

111. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Infrastructure –

Which companies related to the Peel Group have been involved with the purchase of the Liverpool ferry terminal and any related matter; what their role is and what funds they have received?

112. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Infrastructure –

When the deposit to purchase the site at Prince's Half-Tide Dock was paid; what conditions needed to be met prior to completion; whether completion has taken place; and, if not, on what date completion is expected to take place?

113. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Infrastructure –

Whether work on the site at Prince's Half-Tide Dock will start before completion; and if so whether all conditions of the purchase will have been fully completed, including any review dates before work begins?

114. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Infrastructure –

When the obligation to pay the legal fees due by Mersey Docks and Harbour Limited was first noted; which specific matter those legal fees related to; and why the Department was previously unaware of their obligation?

115. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Infrastructure –

Further to his letter of 19th July 2019, in respect of the additional required permissions, which companies were involved; what the company names and numbers are; what interest each company has or had; what permission is required in each case; what has been paid for each permission; and why these permissions were not included in the purchase price?

116. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Infrastructure –

Further to his letter of 19th July 2019, in respect of the agreements with third parties, which companies were involved; what the company names and numbers are; and what agreements were made with each company?

117. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Infrastructure –

What the current budgeted cost for the Liverpool ferry terminal is, broken down by cost centre, including contingency; and what inflation factors have been included to bring the figure to money-of-the-day?

118. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Infrastructure –

What the current estimated project management cost for the Liverpool ferry terminal is; which company is responsible; and what inflation factors have been included to bring the figure to money-of-the-day?

119. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Infrastructure –

What the current estimated inspection cost for the Liverpool ferry terminal is; which company is responsible; and what inflation factors have been included to bring the figure to money-of-the-day?

120. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Infrastructure –

What cost control procedures are being used in the Liverpool ferry terminal project?

121. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Infrastructure –

What the hours of use restrictions are, as per condition 35, for the Liverpool ferry terminal?

122. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Infrastructure –

Why air source heat pumps are being used for heating of the Liverpool ferry terminal; and whether a ground source option was considered?

123. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Infrastructure –

How many (a) passengers and (b) cars the Steam Packet replacement vessel is designed to carry; what its main destination will be; how freight will be handled; whether it will be in operation by 2023; and whether pre-tender inquiries have been initiated?

124. The Hon. Member for Douglas South (Mrs Beecroft) to ask the Minister for Infrastructure –

Whether the Chief Executive has received reports of fire extinguishers in Noble's Hospital not having been checked in the correct timeframe?

125. The Hon. Member for Onchan (Mr Callister) to ask the Minister for Infrastructure –

Whether his Department has any plans to update Section 65 (Interpretation of Expressions Relating to Motor Vehicles and Classes etc) of the Road Traffic Act 1985, to legislate for the increasing number of motorhomes on the Island?

126. The Hon. Member for Ramsey (Mr Hooper) to ask the Minister for Infrastructure –

What the risks are in starting work on the new ferry terminal in Liverpool before the expiry of the Marine Management Organisation licence review period; and what steps have been taken to mitigate these risks?

127. The Hon. Member for Ramsey (Mr Hooper) to ask the Minister for Infrastructure –

What statutory power the Department has (a) to make Island wide housing policy and (b) to require housing authorities to comply?

128. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Infrastructure –

What housing advice is offered by Government to those who do not have Manx resident status?

129. The Hon. Member of the Council, Miss August-Hanson, to ask the Minister for Infrastructure –

What the status and history in this administration is of (a) the Estate Agents (Amendment) Bill, and (b) the Landlord Registration (Private Housing) Bill; and if he will make a statement?

130. The Hon. Member for Onchan (Mr Callister) to ask the Chairman of the Office of Fair Trading –

Further to his Answer of 26th February 2019, when his Board will give Manx Gas six months' formal notice in respect of terminating the Agreement for the Regulation of the Gas Market in the Isle of Man?

131. The Hon. Member for Ramsey (Mr Hooper) to ask the Chairman of the Office of Fair Trading –

Why the Competition Bill was not tabled as per the Programme for Government?

132. The Hon. Member for Ramsey (Mr Hooper) to ask the Chairman of the Communications Commission –

What the role and responsibilities of the Communications Commission are in relation to the regulation of the Telecommunications Market?